
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 3 7  d e l  1 2 / 0 8 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 3 6  d el  1 0/0 8/20 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a  d i  a p pr ov a zi o n e  d e l l'Avvi s o  P u b bl i c o  
p e r  l'in d ivid u a z i o n e  d i  u n  S o g g e t t o  d e l  Terz o  
S e t t or e  ( i n  f or m a  s i n g o l a  o  a s s o c i a t a )  
d i s p o n i b i l e  a l l a  c o -pr o g e t t a z i o n e  c o n  l'U n i o n e  
Terr e  d'Ar g i n e  e  a l l a  c o n s e g u e n t e  a t t u a z i o n e  d i  
u n  Pr o g e t t o  S o c i o-Ed u c a t iv o  Extra s c o l a s t i c o  p er  
pr e a d o l e s c e n t i  e  a d o l e s c e n t i  p er  i l  c o n tr a s t o  a l  
d i s a g i o  e  a l l e  c o n d o t t e  a n t i s o c i a l i  d a  o t t o br e  
2 0 2 1  a  o t t o br e  2 0 2 4 ,  n e l  t e rri t or i o  d e l l'U n i o n e  
d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e;  c o n s e g u e n t i  vari az i o n i  d i  
b i l a n c i o  e  d i  p e g  p e r  e s i g i b i l i t à .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
� la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica  2019/2024  -  Sezione  operativa 
2021/2023.”;

� la  Delibera di  Consiglio UTdA  n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”;

� la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023. 
Parte finanziaria”; 

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 
2021-2023 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 finora adottate in corso 
d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come 
previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

vista  la  determinazione dirigenziale n. 1398/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Ricognizione  dei  finanziamenti  regionali  al  Settore  Servizi  Socio  Sanitari  anno  2020  - 
Integrazione accertamento d'entrata - Determinazione degli importi da mandare in Avanzo 
Vincolato.”;

richiamate infine:
� la  delibera  di  Giunta  dell’Unione Terre  d’Argine  n.  71  del  04/07/2018,  ad  oggetto 

“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di 
Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;

� la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto  
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di 
Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

� la  delibera  di  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  allargata  al  direttore  del  Distretto 
Sanitario n. 86 del 05/08/2020, ad oggetto “Piano di Zona per la Salute e il Benessere 
Sociale  del  Distretto  di  Carpi  2018-2020  -  Approvazione  Piano  Attuativo  2020  e 
Approvazione Programma Attuativo Povertà 2020.”;

� la  delibera di  Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.  123 del  28/10/2020,  ad oggetto 
“Approvazione integrazioni al Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del 
Distretto di Carpi 2018-2020 - Piano attuativo 2020”;

� la  delibera  di  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  allargata  al  direttore  del  Distretto 
Sanitario n. 79 del 23/06/2021, ad oggetto “Piano di Zona per la Salute e il Benessere 
Sociale  del  Distretto  di  Carpi  2018-2020  -  Approvazione  Piano  Attuativo  2021  e 
Approvazione Programma Attuativo Povertà 2021.”;

visti:
� l’art. 55 del D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” prevede che le 

amministrazioni  pubbliche,  in  attuazione dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione, 
efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità  ed  unicità  dell’amministrazione,  autonomia  organizzativa  e 
regolamentare,  “assicurano  il  coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo  Settore, 
attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in 
essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme 



che  disciplinano  specifici  procedimenti  ed  in  particolare  di  quelle  relative  alla 
programmazione sociale di zona”. Al comma 3 si chiarisce che “la co-progettazione è 
finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di 
servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti 
di programmazione”;

� la  sentenza  della  Corte  costituzionale  n.  131  del  26  giugno  2020  ha  affermato 
importanti principi di diritto sul ruolo del Terzo Settore sulla particolare relazione con 
gli enti pubblici, introducendo il concetto di “amministrazione condivisa”;

� il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72/2021 del 31/03/2021 
che ha approvato le “Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti  
del Terzo Settore negli artt. 55 – 57 del D.Lgs. N.117/2017 Codice del Terzo Settore”;

dato  atto che  la  coprogettazione  e  la  conseguente  attuazione  comportano  la  messa  in 
comune di competenze e di risorse (umane, tecniche, strutturali, economiche..) tra l’Unione 
ed i soggetti individuati e che in particolare l’Unione ha intenzione di partecipare, oltre che 
con risorse umane del  Settore  dei  Servizi  Socio Sanitari  (nello  specifico  facenti  capo al 
Centro  per  le  Famiglie  di  Carpi),  con  l’erogazione  di  risorse  economiche  entro  il  limite 
massimo di euro 90.000,00 a valere sui 3 anni di attività, a rimborso delle spese sostenute;

visti i seguenti documenti predisposti dal Settore:
� Avviso Pubblico per l’individuazione di Soggetti del Terzo Settore (in forma singola o 

associata)  disponibili  alla  co-progettazione  con  l’Unione  Terre  d’Argine  e  alla 
conseguente  attuazione  di  un  Progetto  Socio-Educativo  Extrascolastico  per 
preadolescenti e adolescenti per il contrasto al disagio e alle condotte antisociali  da 
ottobre 2021 a ottobre 2024, nel territorio dell’Unione delle Terre d’Argine (Allegato A);

� Schema di Domanda (Allegato B all’Avviso);
� Schema di Convenzione (Allegato C all’Avviso);

allegati al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

richiamata la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 
l’art. 183 “Impegno di spesa”;

� Decreto  Legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 ad oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti  per  la competitività e la giustizia sociale” art.  25 in cui si  prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  
payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 



di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 
27  “Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” 
e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

� la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 
con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai 
nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

visto l’art.  175 c. 5-quater lett.  b) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che, nel rispetto di 
quanto  previsto  dal  regolamento  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  possono,  per 
ciascuno degli  esercizi  di  bilancio, effettuare “le  variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza  
e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato  
sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett. b) 
del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  qui  richiamate  a  costituire  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto,

di approvare i seguenti documenti predisposti dal Settore:
� Avviso Pubblico per l’individuazione di un Soggetto del Terzo Settore (in forma singola 

o  associata)  disponibile  alla  co-progettazione  con  l’Unione  Terre  d’Argine  e  alla 
conseguente  attuazione  di  un  Progetto  Socio-Educativo  Extrascolastico  per 
preadolescenti e adolescenti per il contrasto al disagio e alle condotte antisociali  da 
ottobre 2021 a ottobre 2024, nel territorio dell’Unione delle Terre d’Argine (Allegato A);

� Schema di Domanda (Allegato B all’Avviso);
� Schema di Convenzione (Allegato C all’Avviso);

allegati al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

di individuare in euro 90.000,00 l’importo massimo, quali contributi economici di cui all’art. 
12  della  legge  241/1990,  da  riconoscere  a  titolo  di  rimborso  spese che  l’Unione  Terre 
d’Argine  mette  a disposizione per  il  sostegno alla  realizzazione del  progetto  oggetto del 
presente Avviso;

di dare atto che i contributi, entro il già citato limite massimo di euro 90.000,00 saranno 
corrisposti a titolo di rimborso spese nel seguente modo:

� euro 20.000,00 all’attivazione del progetto;
� fino  a  euro  25.000,00  a  seguito  di  rendicontazione  delle  spese  effettivamente 

sostenute entro il 31/12/2022;
� fino  a  euro  25.000,00  a  seguito  di  rendicontazione  delle  spese  effettivamente 

sostenute entro il 31/12/2023;
� fino ad euro 20.000,00 a seguito di rendicontazione finale delle spese effettivamente 



sostenute alla fine del progetto;

di dare quindi atto che l’erogazione delle risorse è prevista per euro 20.000,00 nell'anno 
2021,  per euro 25.000,00 nell’anno 2022,  per euro 25.000,00 nell’anno 2023 e per euro 
20.000,00  nell’anno  2024  e  pertanto  l’esigibilità  della  spesa,  in  base  a  quanto  disposto 
dall’art. 183 Tuel, è per euro 20.000,00 nell'anno 2021, per euro 25.000,00 nell’anno 2022, 
per euro 25.000,00 nell’anno 2023 e per euro 20.000,00 nell’anno 2024;

di dare atto che per la copertura economica del presente Avviso si utilizzano:
- per euro 45.000,00: risorse derivanti dal finanziamento Fondo Sociale Locale 2020 

Quota  Nazionale  (vincolo  C2.1.2.2.99  FRT_UN),  confluite  in  Avanzo  Vincolato  a 
rendiconto 2020; tale quota è stata contabilizzata con l’accertamento n. 283/2020 alla 
voce di bilancio 215.00.01 “Trasferimenti dalla Regione per Fondi Sociali dell’Unione”, 
centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” con la citata determinazione dirigenziale n. 
1398/2020, è poi confluita in Avanzo Vincolato, e infine riassegnata al settore con il  
Bilancio di Previsione 2021-2023;

- per euro 45.000,00: risorse derivanti dal finanziamento Fondo Sociale Locale 2021 
Quota  Regionale  (vincolo  C2.1.2.2.99  FRT_UN);  tali  contributi  del  Fondo  Sociale 
Locale 2021 Quota Regionale (vincolo C2.1.2.2.99 FRT_UN), vengono accertati per 
45.000,00 euro, alla voce di bilancio n.  215.00.01 “Trasferimenti dalla Regione per 
Fondi sociali dell’Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di  
previsione 2021 – 2023 (annualità 2021);

di disporre l’uso delle risorse in parte spesa come di seguito descritto:

1. QUOTA FINANZIATA DA AVANZO (45.000,00 euro)

di prenotare gli impegni di 
- euro 20.000,00 sulla voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi 

- Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di 
previsione 2021 – 2023 (annualità 2021, esigibilità 2021);

- euro 25.000,00 sulla voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi 
- Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di 
previsione 2021 – 2023 (annualità 2021, esigibilità 2022);

di dare quindi atto che  si rende necessario procedere alle seguenti variazioni di bilancio 
2021-2023, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in 
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:

ANNUALITÀ 2021 

VARIAZIONI DI COMPETENZA: Storno di Euro 25.000,00:
- da competenza 
- a fondo pluriennale vincolato di spesa
della  voce  di  bilancio  n.  3400.00.32  “Contributi  finanziati  con  contributi  -  Fondi  Sociali  
dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”, Missione 12 Diritti sociali, politiche 
sociali  e  famiglia”,  Programma  7  “Programmazione  e  governo  della  rete  dei  servizi  
sociosanitari e sociali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti”;

VARIAZIONI DI CASSA: Storno di Euro 25.000,00:
- dalla voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi  finanziati con contributi - Fondi Sociali  



dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” 
- alla  voce di  bilancio  n.  740.00.02 “Fondo di  riserva  di  cassa”,  Missione 20 “Fondi  e 

accantonamenti”,  Programma  1  “Fondo  di  riserva”,  Titolo  1  “Spese  correnti”, 
Macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;

ANNUALITÀ 2022:
VARIAZIONE DI COMPETENZA: 
- Reiscrizione dell’importo di Euro 25.000,00 in competenza alla Missione 12 Diritti sociali, 

politiche sociali  e  famiglia”,  Programma 7 “Programmazione e  governo della  rete dei 
servizi sociosanitari e sociali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 4 “Trasferimenti 
correnti”, Voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali  
dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” 

- conseguente aumento, di Euro 25.000,00, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

2. QUOTA FINANZIATA DA CONTRIBUTI (45.000,00 euro)

di prenotare gli impegni di 
- euro 25.000,00 sulla voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi 

- Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di 
previsione 2021 – 2023 (annualità 2021, esigibilità 2023);

- euro 20.000,00 sulla voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi 
- Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di 
previsione 2021 – 2023 (annualità 2021, esigibilità 2024);

di dare quindi atto che  si rende necessario procedere alle seguenti variazioni di bilancio 
2021-2023, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in 
dettaglio al medesimo Allegato 1 del presente atto (si dà anche atto che le movimentazioni 
relative al 2024 verranno contabilizzate all’atto dell’approvazione del relativo bilancio):

ANNUALITÀ 2021 

VARIAZIONI DI COMPETENZA: Storno di Euro 25.000,00+20.000,00:
- da competenza 
- a fondo pluriennale vincolato di spesa
della  voce  di  bilancio  n.  3400.00.32  “Contributi  finanziati  con  contributi  -  Fondi  Sociali  
dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”, Missione 12 Diritti sociali, politiche 
sociali  e  famiglia”,  Programma  7  “Programmazione  e  governo  della  rete  dei  servizi  
sociosanitari e sociali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti;

VARIAZIONI DI CASSA: Storno di Euro 25.000,00+20.000,00:
- dalla voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi  finanziati con contributi - Fondi Sociali  

dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” 
- alla  voce di  bilancio  n.  740.00.02 “Fondo di  riserva  di  cassa”,  Missione 20 “Fondi  e 

accantonamenti”,  Programma  1  “Fondo  di  riserva”,  Titolo  1  “Spese  correnti”, 
Macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;

ANNUALITÀ 2022:
VARIAZIONE DI COMPETENZA: 
- Reiscrizione dell’importo di Euro 25.000,00+20.000,00 a fondo pluriennale vincolato alla 

Voce  di  bilancio  n.  3400.00.32  “Contributi  finanziati  con  contributi  -  Fondi  Sociali 



dell'Unione”,  centro  di  costo  05.01.03.00  “Fondi  Sociali”,  Missione  12  Diritti  sociali, 
politiche sociali  e  famiglia”,  Programma 7 “Programmazione e  governo della  rete dei 
servizi sociosanitari e sociali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 4 “Trasferimenti 
correnti”

- conseguente aumento, per Euro 25.000,00+20.000,00, del fondo pluriennale vincolato di 
entrata;

ANNUALITÀ 2023:
VARIAZIONE DI COMPETENZA: 
- Reiscrizione:

- dell’importo  di  Euro  25.000,00  in  competenza  alla  Voce di  bilancio  n.  3400.00.32 
“Contributi  finanziati  con  contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi  Sociali”,  Missione 12 Diritti  sociali,  politiche sociali  e  famiglia”, 
Programma  7  “Programmazione  e  governo  della  rete  dei  servizi  sociosanitari  e 
sociali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti”, Voce di 
bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”,  
centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”

- dell’importo di Euro 20.000,00 a fondo pluriennale vincolato alla Voce di bilancio n. 
3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di  
costo  05.01.03.00  “Fondi  Sociali”,  Missione  12  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e 
famiglia”,  Programma  7  “Programmazione  e  governo  della  rete  dei  servizi 
sociosanitari  e  sociali”,  Titolo  1  “Spese  correnti”,  Macroaggregato  4  “Trasferimenti 
correnti”,  Voce di bilancio n. 3400.00.32 “Contributi finanziati  con contributi -  Fondi 
Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” 

- conseguente aumento, per Euro 25.000,00+20.000,00, del fondo pluriennale vincolato di 
entrata;

ANNUALITÀ 2024:
VARIAZIONE DI COMPETENZA: 
- Reiscrizione  dell’importo  di  Euro  20.000,00  in  competenza  alla  Voce  di  bilancio  n. 

3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 
05.01.03.00  “Fondi  Sociali”,  Missione  12  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia”, 
Programma 7 “Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali”, 
Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti”, Voce di bilancio n. 
3400.00.32 “Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 
05.01.03.00 “Fondi Sociali”

- conseguente aumento, per Euro 20.000,00, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

di  apportare  infine le  conseguenti  variazioni  al  piano esecutivo di  gestione 2021-2023, 
come risulta dall’Allegato n. 2;

di dare atto che la valutazione della documentazione e proposte progettuali presentate sarà 
effettuata da una Commissione tecnica nominata dal Dirigente del Settore dei Servizi Socio-
Sanitari con apposito atto successivamente alla scadenza del termine per la presentazione 
delle domande di partecipazione;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Rossetti Funzionario 
Coordinatore Responsabile dell’Ufficio di Piano, del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione 
delle Terre d'Argine, nominato con determinazione dirigenziale n. 1087/2020;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs  33/2013,  come 



modificato  dal  d.Lgs n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’ente,  in  
Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013,  
come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, verranno attuati con la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e 
vantaggi  economici”,  sottosezioni  “Atti  di  concessione”  e  “Atti”  delle  successive 
determinazioni  dirigenziali  di  individuazione  degli  Enti  del  Terzo  Settore  coinvolti  e  di 
quantificazione del beneficio spettante;

di dare mandato al Settore Finanziario di provvedere alla comunicazione alla Giunta delle 
variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  di  a p p rovazion e  d ell 'Avviso P u b blico p e r  l'individu azion e  di  u n  So g g e t to  d el  
Terzo S e t to r e  (in  for m a  singola  o a s soci a t a)  di spo nibile  alla  co-p ro g e t t azion e  co n  l'Union e  Ter r e  
d 'Ar gin e  e  alla  con s e g u e n t e  a t t u azion e  di  u n  P rog e t to  Socio-E d uc a tivo Ext r a scolas tico p e r  
p r e a dolesce n ti  e  a d ole sce n ti p e r  il con t r a s to  al  dis a gio e  alle  co n do t t e  a n ti sociali d a  o t tob r e  2 0 2 1  a  
o t to b r e  2 0 2 4,  n el  t e r ri to rio d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e; con s e g u e n ti  va ri azioni di  bilancio e  di  
p e g  p e r  e sigibilit à .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 2 0 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 3 8 9

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Socio-E d u c a tivo Ext r a s cola s tico p e r  
p r e a d ole sc e n ti  e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  

dis a gio e  alle  co n do t t e  a n ti sociali d a  o t tob r e  2 0 2 1  
a  o t tob r e  2 0 2 4  ¿ Im p e g n o  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  di  a p p rovazion e  d ell 'Avviso P u b blico p e r  l'individu azion e  di  u n  So g g e t to  
d el  Terzo S e t to r e  (in  for m a  sin gola  o a s socia t a)  dispo nibile  alla  co-p r o g e t t azion e  
co n  l'Union e  Ter r e  d 'Argin e  e  alla  con s e g u e n t e  a t t u azion e  di  u n  P ro g e t to  Socio-
E d uc a tivo Ext r a scolas tico  p e r  p r e a dolesc e n ti e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  
di s a gio e  alle  con do t t e  a n tisoci ali d a  o t to b r e  2 0 2 1  a  o t to b r e  2 0 2 4,  n el  t e r r i to rio 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e;  con s e g u e n ti  va ri azioni di  bilancio e  di  p e g  p e r  
e sigibilit à .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 2 2 5 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 3 4 7

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Socio-E d u c a tivo Ext r a s cola s tico p e r  
p r e a d ole sc e n ti  e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  

dis a gio e  alle  co n do t t e  a n ti sociali d a  o t tob r e  2 0 2 1  
a  o t tob r e  2 0 2 4  ¿ Im p e g n o  d a  FPV 2 0 2 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e Det e r min a  di  a p p rovazion e  d ell 'Avviso P u b blico p e r  l'individu azion e  di  u n  So g g e t to  
d el  Terzo S e t to r e  (in  for m a  sin gola  o a s socia t a)  dispo nibile  alla  co-p r o g e t t azion e  
co n  l'Union e  Ter r e  d 'Argin e  e  alla  con s e g u e n t e  a t t u azion e  di  u n  P ro g e t to  Socio-
E d uc a tivo Ext r a scolas tico  p e r  p r e a dolesc e n ti e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  
di s a gio e  alle  con do t t e  a n tisoci ali d a  o t to b r e  2 0 2 1  a  o t to b r e  2 0 2 4,  n el  t e r r i to rio 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e;  con s e g u e n ti  va ri azioni di  bilancio e  di  p e g  p e r  
e sigibilit à .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 1 4 5 0 0 0 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 E 2 4 2

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Socio-E d u c a tivo Ext r a s cola s tico p e r  
p r e a d ole sc e n ti  e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  

dis a gio e  alle  co n do t t e  a n ti sociali d a  o t tob r e  2 0 2 1  
a  o t tob r e  2 0 2 4  ¿ Acce r t a m e n to  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  di  a p p rovazion e  d ell 'Avviso P u b blico p e r  l'individu azion e  di  u n  So g g e t to  
d el  Terzo S e t to r e  (in  for m a  sin gola  o a s socia t a)  dispo nibile  alla  co-p r o g e t t azion e  
co n  l'Union e  Ter r e  d 'Argin e  e  alla  con s e g u e n t e  a t t u azion e  di  u n  P ro g e t to  Socio-
E d uc a tivo Ext r a scolas tico  p e r  p r e a dolesc e n ti e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  
di s a gio e  alle  con do t t e  a n tisoci ali d a  o t to b r e  2 0 2 1  a  o t to b r e  2 0 2 4,  n el  t e r r i to rio 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e;  con s e g u e n ti  va ri azioni di  bilancio e  di  p e g  p e r  
e sigibilit à .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 2 3 2 5 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 3 U 1 6 6

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Socio-E d u c a tivo Ext r a s cola s tico p e r  
p r e a d ole sc e n ti  e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  

dis a gio e  alle  co n do t t e  a n ti sociali d a  o t tob r e  2 0 2 1  
a  o t tob r e  2 0 2 4  ¿ Im p e g n o  d a  FPV 2 0 2 3

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e Det e r min a  di  a p p rovazion e  d ell 'Avviso P u b blico p e r  l'individu azion e  di  u n  So g g e t to  
d el  Terzo S e t to r e  (in  for m a  sin gola  o a s socia t a)  dispo nibile  alla  co-p r o g e t t azion e  
co n  l'Union e  Ter r e  d 'Argin e  e  alla  con s e g u e n t e  a t t u azion e  di  u n  P ro g e t to  Socio-
E d uc a tivo Ext r a scolas tico  p e r  p r e a dolesc e n ti e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  
di s a gio e  alle  con do t t e  a n tisoci ali d a  o t to b r e  2 0 2 1  a  o t to b r e  2 0 2 4,  n el  t e r r i to rio 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e;  con s e g u e n ti  va ri azioni di  bilancio e  di  p e g  p e r  
e sigibilit à .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

5 2 0 2 1 2 5 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 3 9 0

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Socio-E d u c a tivo Ext r a s cola s tico p e r  
p r e a d ole sc e n ti  e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  

dis a gio e  alle  co n do t t e  a n ti sociali d a  o t tob r e  2 0 2 1  
a  o t tob r e  2 0 2 4  ¿ Im p e g n o  2 0 2 1  p e r  FPV 2 0 2 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  di  a p p rovazion e  d ell 'Avviso P u b blico p e r  l'individu azion e  di  u n  So g g e t to  
d el  Terzo S e t to r e  (in  for m a  sin gola  o a s socia t a)  dispo nibile  alla  co-p r o g e t t azion e  
co n  l'Union e  Ter r e  d 'Argin e  e  alla  con s e g u e n t e  a t t u azion e  di  u n  P ro g e t to  Socio-
E d uc a tivo Ext r a scolas tico  p e r  p r e a dolesc e n ti e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  
di s a gio e  alle  con do t t e  a n tisoci ali d a  o t to b r e  2 0 2 1  a  o t to b r e  2 0 2 4,  n el  t e r r i to rio 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e;  con s e g u e n ti  va ri azioni di  bilancio e  di  p e g  p e r  
e sigibilit à .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

6 2 0 2 1 2 5 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 3 9 1

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Socio-E d u c a tivo Ext r a s cola s tico p e r  
p r e a d ole sc e n ti  e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  

dis a gio e  alle  co n do t t e  a n ti sociali d a  o t tob r e  2 0 2 1  
a  o t tob r e  2 0 2 4  ¿ Im p e g n o  2 0 2 1  p e r  FPV 2 0 2 3

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e Det e r min a  di  a p p rovazion e  d ell 'Avviso P u b blico p e r  l'individu azion e  di  u n  So g g e t to  
d el  Terzo S e t to r e  (in  for m a  sin gola  o a s socia t a)  dispo nibile  alla  co-p r o g e t t azion e  
co n  l'Union e  Ter r e  d 'Argin e  e  alla  con s e g u e n t e  a t t u azion e  di  u n  P ro g e t to  Socio-
E d uc a tivo Ext r a scolas tico  p e r  p r e a dolesc e n ti e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  
di s a gio e  alle  con do t t e  a n tisoci ali d a  o t to b r e  2 0 2 1  a  o t to b r e  2 0 2 4,  n el  t e r r i to rio 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e;  con s e g u e n ti  va ri azioni di  bilancio e  di  p e g  p e r  
e sigibilit à .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

7 2 0 2 1 2 0 0 0 0 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 3 9 2

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Socio-E d u c a tivo Ext r a s cola s tico p e r  
p r e a d ole sc e n ti  e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  

dis a gio e  alle  co n do t t e  a n ti sociali d a  o t tob r e  2 0 2 1  
a  o t tob r e  2 0 2 4  ¿ Im p e g n o  2 0 2 1  p e r  FPV 2 0 2 4

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  di  a p p rovazion e  d ell 'Avviso P u b blico p e r  l'individu azion e  di  u n  So g g e t to  
d el  Terzo S e t to r e  (in  for m a  sin gola  o a s socia t a)  dispo nibile  alla  co-p r o g e t t azion e  
co n  l'Union e  Ter r e  d 'Argin e  e  alla  con s e g u e n t e  a t t u azion e  di  u n  P ro g e t to  Socio-
E d uc a tivo Ext r a scolas tico  p e r  p r e a dolesc e n ti e  a dolesce n ti  p e r  il co n t r a s to  al  
di s a gio e  alle  con do t t e  a n tisoci ali d a  o t to b r e  2 0 2 1  a  o t to b r e  2 0 2 4,  n el  t e r r i to rio 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e;  con s e g u e n ti  va ri azioni di  bilancio e  di  p e g  p e r  
e sigibilit à .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  le  m ovim e n t azioni r el a tive  al  2 0 2 4  ve r r a n no  con t a bilizza t e  con  l' ap p r ovazion e  d el  
r el a tivo bilancio

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   737  DEL 12/08/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 2/08/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  d i  a p pr ov az i o n e  d e l l'Avvi s o  P u b b l i c o  p e r  l' in d ivi d u a z i o n e  d i  u n  
S o g g e t t o  d e l  Terz o  S e t t or e  ( i n  for m a  s i n g o l a  o  a s s o c i a t a )  d i s p o n i b i l e  a l l a  
c o -pr o g e t t a z i o n e  c o n  l'U ni o n e  Terr e  d'Ar g i n e  e  a l l a  c o n s e g u e n t e  a t t u a z i o n e  
d i  u n  Pr o g e t t o  S o c i o -Ed u c a t iv o  Extra s c o l a s t i c o  p er  pr e a d o l e s c e n t i  e  
a d o l e s c e n t i  p e r  i l  c o n tr a s t o  a l  d i s a g i o  e  a l l e  c o n d o t t e  a n t i s o c i a l i  d a  o t t o br e  
2 0 2 1  a  o t t o br e  2 0 2 4 ,  n e l  t erri t ori o  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e;  
c o n s e g u e n t i  variaz i o n i  d i  b i l a n c i o  e  d i  p e g  p er  e s i g i b i l i t à .  ” ,  n°  2 3 6  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 0/08/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


